A.C.A., Canc., C.R.D., 13279, in V. SALAVERT Y ROCA, 
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Cerdeña, vol. II, doc. 182, pp. 229 sg. 

12 

S. l., [1308, primavera] 

Vanni Gattarelli, tra le altre proposte, consiglia al rè Giacomo 
II, per porre le basi di un’alleanza con Firenze e Lucca in vista della 
conquista del regno di Sardegna e di Corsica, di cedere a Branca 
Doria e a suo figlio il castello di MONTE ACUTO e l’omonima 
maioria. 

... Super tractatu facto per me dictum Vannum cum Brancha Doria et 
cum Bernabo, eius filio, capitaneo Ianue, de inducendo et animando 
ipsos ad fìdelitatem et deuocionem domini regis, videtur michi dicto 
Vanno... congruum et opportunum quod dominus rex debeat 
concedere et assignare predictis de terra quam in Sardinia, in regno 
de Lugodore, per fìlios iudicis Arboree et specialiter [in] Castro de 
MONTEACUTO, et in terra que sub districtu est dicti castri, scilicet, 
que nominatur La Majoria de Pane de Montaguto. Videtur etiam 
michi, dicto Vanno, quod si predicti Brancha et Bernabe effectualiter 
se coaptauerint seruicio domini regis, quod per dictum dominum 
regem fiat tractatus [et] opera detur quod de altero ipsorum uel 
suorum f[iat] copula coniugalis cum filia que fuit iudicis de Gallura... 

A.C.A., Canc., C.R.D., extra series, n. 2180, in V. SALAVERT 

Y ROCA, Cerdeña, vol. II, doc. 249, pp. 301 sgg. 

13 

Genova, 1308, luglio 11 
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Trattato firmato dai Doria di Genova, Brancaleone e suo figlio 

Bemabò, con Bemat de Sarriá. Daranno il loro aiuto al re d’Aragona 
nella conquista della Sardegna in cambio del riconoscimento dei 
loro domini precedenti nella stessa isola e di alcune nuove 
concessioni, che vengono ratificate. Fra le ultime acquisizioni 
territoriali figura anche il castello di MONTE ACUTO. 

... et quod ipse dominus rex det de nouo et concedat de gratia 
speciali et ex causa donationis, predictis dominis Brancaleoni et 
Bernabo, ut supra, castrum MONTISAGUTI, cum eius posse et 
districtu, mero et mixto imperio et iurisdictione, quem hodie tenet, 
tenuit et distrinsit, ab annis viginti citra, uel aliquo tempore in dictis 
viginti annis, et castrum Cuthiani, cum eius posse et districtu, quem 
hodie tenet tenuit et distrinsit ab annis viginti citra, uel aliquo 
tempore in dictis viginti annis; vel dictum castrum MONTISAGUTI 
cum eius districtu, ut supra, et castrum Ville Petrose, quod est in 
Gallurio, pro cambio dicti castri Cuthiani, cum toto eius districtu et 
territorio; et Terramnovam de Gallurio, cum eius districtu et 
territorio et cum toto alio territorio, quod est versus Castrum Aurie, 
Angronum et Montagutum, quod tenuit et consueuit tenere iudex 
Gallurensis, comprehensis omnibus terris, locis, villis et curatariis, 
que sunt infra ipsum territorium... 

A.C.A., Canc., Perg. 2559, in V. SALAVERT Y ROCA, 

Cerdeña, vol. II, doc. 258, pp. 317 sgg. 

14 

[Valencia, 1308, luglio, 18] 
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Istruzioni di Giacomo II d’Aragona ai suoi ambasciatori, 
Fortún Martínez., Pietro de Vilarasa e Dino Silvestri, che dovranno 
negoziare con i Comuni guelfi di Toscana, sulle trattative da 
intavolare tanto con Firenze, Lucca e Siena, quanto con i Doria di 
Genova e i Malaspina di Toscana. Ai Doria, in caso di un loro 
schieramento con gli Aragonesi nell’impresa sarda, promette nuove 
concessioni: in particolare si impegna a dare loro il castello di 
MONTE ACUTO con la Majoria del Pa de Montagut e prospetta il 
matrimonio di uno della loro famiglia con la figlia del defunto 
giudice di Gallura. 

... E daran les letres de la creença a ser Brancha Doria e a ser 
Barnabe, son fili, capitan de Genoua... E si veen que ells se vullen 
acostar al seruiy del senyor rey, ab lurs nebots e ab lurs amics, e 
regonexer lo senyor rey per senyor e per rey del regne e ajudar al 
senyor rey ab lur poder e ab la terra que han della a la conquesta del 
regne, en aquest cas, lo senyor rey los otorga que les darà e.ls 
assignara, de la terra que.s te en Sardenya, en lo regne de Lugudor, 
per los fìlis del jutge d.Arborea, e specialment el castell de 
MONTAGUT, e en la terra que es del destret del dit castell, que 
s.apella la Majoria del Pa de Montagut. E encara, per honrar los els 
lurs, el senyor rey tractara e fara son poder que d.alcun d.ells, aquell 
qui auinent hi venga, sia fet matrimoni ab la fìlla que fo del jutge de 
Gallur... 

A.C.A., Canc., reg. 341, ff. 55-57, in V. SALAVERT Y 

ROCA, Cerdeña, vol. II, doc. 270, pp. 328 sgg. 

15 

Valencia, 1308, settembre, 21 
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Giacomo II ratifica il trattato stipulato da Brancaleone e 
Bemabò Doria con Bernat de Sarriá, ammiraglio d’Aragona, in 
previsione dell’aiuto che i Doria daranno al re nella conquista della 
Sardegna. Viene confermato il dominio sui tenitori già in loro 
possesso e vengono concessi i castelli di MONTE ACUTO e del 
Goceano. 

... ideo laudamus, approbamus et confìrmamus ac etiam de 

nouo ex certa scientia damus et concedimus uobis supradictis 
Branchaleoni et Barnabe ac heredibus et successoribus uestris 
imperpetum (sic), et habentibus causam ab eis, castra et loca ac terras 
que uos habere et possidere dicitis in Turritano siue Logodorio, sita 
in regno Sardinie, videlicet: Castrum Ianuensem, Castrum Aurie, 
cum curatoria Angroni et territorio quod fuit de Villarba, Castrum et 
Villam Ardene, villam Gisarch, curatoriam de Mosologo, curatariam 
de Capo Dabbas, castrum Montisleonis, cum curataria Nurrasie, 
Alleguerium, cum curataria Nullauri, et Curte Curtasi, et curatariam 
de Nurre, prout predicta omnia et singula melius obtinetis, habetis et 
possidetis et cum omni iure et dominio, que habemus et habere 
debemus in singulis locis, castris et hereditatibus que aliqui alii de 
Auria habent in premissis castris et locis. Damus etiam et 
concedimus uobis et successoribus vestris imperpetum, ex certa 
scientia, de gratia speciali, castrum MONTIS ACCUTI et castrum 
Gussiani, cum territoriis et districtu eorundem in eodem regno 
Sardinie sita. Predictas itaque laudationem et approbationem et 
confìrmationem et etiam donationem et concessionem uobis et 
vestris imperpetum de predictis castris et terris a iure et dominio 
facimus, cum terminis et pertinentiis suis vniuersis, et cum omnibus 
militibus ac ceteris hominibus ibidem habitantibus et habitaturis, et 
tota iurisdiccione ac mero et mixto imperio, que in dictis castris et 
terris ac iure et dominio habemus et habere debemus, sub hac tamen 
conditione et retentione, quod uos et vestri teneatis pro nobis et 
nostris imperpetuum, predicta omnia et singula castra, villas et terras 
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ac ius et dominium, que uobis damus, in feudum sub seruitio centum 
equitum paratorum, secundum consuetudinem et vsum ipsius regni 
Sardinie, semel in anno prestando, in ipso regno per tres menses ad 
expensas vestras proprias dictorum Branchaleonis et Barnabe, et 
vestrorum, quandocumque uos uel vestri per nos et nostros inde 
fueritis requisiti... 

A.C.A., Canc., extra series, 2183, in V. SALAVERT Y ROCA, 

Cerdeña, vol. II, doc. 280, pp. 346 sgg. 

16 

Genova, 1308, ottobre, 16 

Ratifica finale, da parte di Brancaleone e Bernabò Doria, del 
trattato stipulato col re d’Aragona per il tramite del suo inviato 
Bemat de Sarriá. I  Doria prendono atto del riconoscimento dei loro 
domini sardi e della concessione dei castelli di MONTE ACUTO e 
del Goceano. 

... Nouerint vniuersi, quod nos Brancaleo de Auria et Bernabò 

de Auria... attendentes vos... laudasse, approbasse et confìrmasse ac 
etiam dedisse et concessisse nobis et successoribus... castra et loca, 
que nos habemus, tenemus et possidemus in regno Turritano siue 
Logodorii, videlicet... necnon de speciali gratia de nouo dedisse et 
concessisse nobis et successoribus nostris, ac habentibus causam ab 
eis, castrum de MONTEAGUTO et castrum Cuciani, ita quod iam 
dicta castra et terras et villas, ius et dominium pro vobis in feudum 
largum et gentile teneamus, iuxta Vsaticos Barchinonie et 
Consuetudines Catalonie, sub seruitio centum equitum per nos et 
nostros vobis et successoribus vestris et paratorum ad vsum ipsius 
regni Sardinee semel in anno prestando, intra dictum regnum... 
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A.C.A., Canc., Perg. 2583, in V. SALAVERT Y ROCA, 

Cerdeña, vol. II, doc. 287, p. 356 

17 

[1323] 

Il giudice d’Arborea consegna all’infante Alfonso d’Aragona, 
comandante della spedizione militare catalano-aragonese in 
Sardegna i castelli del Goceano, di Bosa e di Monte Acuto, come 
pegno del tributo da corrispondere al re. L’infante nomina i 
rispettivi castellani: Ramón de Senmenat per il castello del Goceano, 
Pedro Ortiz de Pisa per quello di Bosa e Guillén de Cancerch per 
MONTE ACUTO. 

... entre los otros lugares que el juez de Arborea poseía al 
tiempo que se le dio el feudo del estado eran los castillos de Gociano 
y MONTAGUDO, y por el dinero que había de pagar al rey hasta 
que se hiciese la paga entregó estos castillos en rehenes al infante 
con el castillo de Bosa; y proveyó el infante de alcaides y envió a 
Ramón de Senmenat a Gociano y a Bosa a Pedro Ortiz de Pisa y a 
Guillén de Cancerch al castillo de MONTAGUDO. 

G. ZURITA, Anales, VI, 48 (vol. III, pp. 180 sg.) 

18 

1323, settembre 10 

Registro dei versamenti fatti dal giudice Ugone d’Arborea 
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all’infante Alfonso durante la campagna militare di conquista della 
Sardegna. Tra le varie somme compare la registrazione di un 
pagamento di 20.000 fiorini d’oro a titolo di pegno per il possesso 
dei castelli del Goceano, di Monte Acuto, di Bosa. 

Aquestes son les pagues que.l senyor jutge d.Arborea ha feytes 
al senyor infant dementre que fo en Cerdenya, de les quals ha carcas 
d.apocha segellades ab segell pendent del dit senyor infant. 

[Prim]erament li paga [co]mpans en cas que.l senyor jutge li 
mes en penyora los [cas]teyls de Gociano e de Muntagut e de Bosa, 
de los quals li fo feyta a[p]pocha per lo senyor infant, feyta en lo 
setge de Viladesglesies quarto idus septembris anno Domini M CCC 
vigesimo tercio e fo closa per en Bonanat Ça Pera, notari del senyor 
infant, e segellada ab segell pendent del dit senyor. 

XX mill. florins d.or. 

A.C.A., Canc., C.R.D., Jaime II, caja 130, 22 

19 

[1328] 

Alfonso d’Aragona informa Ugone di Bas che in quell’anno 
erano abitati i castelli di Monteferro, di Goceano, di 
MONTEACUTO, di Montereale e di Marmilla. 

Archivio Patrimoniale di Cagliari, Registro F, cit. da G. 

MANNO, Storia di Sardegna, vol. II, n. a p. 113 

20 
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Valencia, 1329, giugno, 3 

Alfonso IV, poiché alcuni tengono ingiustamente occupata la 
Nurra, che il re Giacomo II concesse in feudo, assieme ai castelli di 
Goceano e di MONTEACUTO, ai defunti Barnabò e Brancaleone 
Dona, ordina a Bernardo de Boixadors, governatore generale di 
Sardegna, di rendere giustizia ai Doria, eredi dei detti territori. 

A.C.A., Canc., reg. 509, f. 56 v., in A. BOSCOLO, Documenti, 

doc. 70, p. 21 

21 

Oristano, 1335, Aprile, 4 

Testamento di Ugone II di Arborea. Tra i vari eredi del giudice 
troviamo menzionati il figlio Giovanni, signore di Monteacuto, 
Gonario Caprino, castellano di MONTE ACUTO, Simon de Çori 
maior partis de Montaguto, Saltaro Dore, già castellano di 
MONTEACUTO. 

... Item confìrmamus approbamus et ex certa nostra scientia 
ratifìcamus omnia privilegia facta et concessa per nos egregio 
Iohanni de Arborea dillecto fìlio nostro dominoque MONTIS ACUTI 
et podii de Barinnella de dictis castro podio et curatorjs (sic) eorum 
et cuiusque eorum et villis omnibus et de omnibus aliis que sibi 
quocumque titulo concessimus prout et sicut in privilegiis eiusdem 
Iohannis et per nos ei concessis cum omnibus eorum juribus et 
pertinentiis clarius et apertius continetur... 

... fìliabus vero earum egregii Marianus de Arborea dominus 
Gotziani et Iohannes de Arborea dominus Montis Acuti dilecti 
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nostri fìlii ipsarumque germani providere debeant de maritis prout 
prospexerint esse dignum et prout honori eorum et ipsarum viderint 
convenire... 

... Item dicimus volumus et mandamus quod... Gonnarius 
Caprinus castellanus MONTIS ACUTI Nicola de Sii armentarius 
maior podii de Barumella et eius districtus et Simon de Çori maior 
partis de Montaguto pro egregio Iohanne de Arborea karissimo 
nostro fìlio domino predictorum castri podii et eorum districtuum et 
heredes Saltari Dore olim castellani dicti castri MONTIS ACUTI pro 
dicto Iohanni nostro filio ipsi et quilibet eorum et eorum et cuiusque 
eorum heredes et bona sint liberi et absoluti ab omni ratione 
reddenda nobis vel heredibus nostris de omnibus et singulis... 

P. TOLA, CDS, t, I, sec. XIV, doc. XLVIII, pp. 701 sgg. 

22 

Valencia, 1338, settembre, 28 

Inventario di curatorie, villaggi, feudi, nel Regnum Sardinie tra 
il 1335 e il 1338. Fra i fuedatari, compare Berengario de Castro 
Vetere, milite e procuratore di Giovanni d’Arborea, signore del 
castello di Monte Acuto, il quale presta giuramento di fedeltà alla 
Corona. 

In Valencia, III Kalendas octobris, anno domini M CCC XXX 
VIII, Berengarius de Castro Vetere, miles et consiliarius domini 
regis, procurator constitutus a nobili et egregio viro Johanne de 
Arborea, domino castri Montis Acuti insule Sardinie prestitit domino 
regi Petro iuramentum fidelitatis et homagium pro villis de Gatelli, 
Bunse, Urifai et de Luula, et fuit de ipsis per dictum regem sine eius 
et alieno preiudicio investitus. 
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A.C.A., Varia de Canc., reg. 378, f. 27. 

23 

S. l., 1352, giugno, 20 

II sovrano Pietro IV d’Aragona ordina a Mariano d’Arborea di 
liberare il fratello Giovanni dalla prigionia facendogli rilevare, 
come quando era intervenuto nella loro contesa del 1349, che non ne 
ha la giurisdizione, trattandosi di un feudatario dell’Aragona e lo 
invita, inoltre, a restituirgli il castello di MONTE ACUTO e le altre 
terre ingiustamente occupate. 

A.C.A., Canc., reg. 1020, f. 114 (1°), in G. MELONI, Genova 

e Aragona, I, Padova, 1971, p. 130 e n. 57. 

24 

Castello di MONTE ACUTO, 1355, gennaio, 28 

Attestato delle procure di cui erano dotati i rappresentanti di 
Oristano, Bosa, del Monteacuto, del Goceano, del Montiferru, della 
Marmilla, del Monreale, tramite le quali erano abilitati a 
sottoscrivere le clausole del trattato di pace tra l’Aragona e 
l’Arborea. La procura per i sindaci del Monteacuto fu rogata dal 
notaio Stefano de Exio in una sala di un palazzo del castello di 
Monte Acuto. 

Montis Acuti. Acto in aula cuiusdam palacii dicti castri 
XXVIII die januarii, anno dominice incarnationis M CCC L quinto, 
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clauso et subsignato per dictum Sthephanum de Exio, notario. 

A.C.A., Canc., Papeles por incorporar, caja 23, ff. sciolti, f. 1. 

25 

Cagliari, 1355, febbraio, 13 

I procuratori di Oristano, di Bosa e dei distretti dei castelli di 
Monte Acuto, del Goceano, de Montiferru, di Marmilla, di Monreale, 
riuniti in una sala del palazzo regio di Cagliari, firmano e 
approvano, alla presenza del re le clausole del trattato di pace da 
concludere tra l’Arborea e l’Aragona, e promettono fedeltà alla 
Corona facendo omaggio ore et manibus. Rappresentano le 
popolazioni del distretto del castello del Monte Acuto i sindaci 
Giovanni Spisorus e Gonnario de Janna, dotati di una procura 
stilata dal notaio regio Stefano de Hexio, scritta in una sala di un 
palazzo del castello di Monte Acuto, datata 28 gennaio 1355. 

[f. 1] Noverint universi quod die veneris XIII februarii, anno a 
nativitate domini M CCC L quinto, constituto excellentissimo 
principe et domino domino Petro dei gratia rege Aragonum etcetera, 
personaliter constituto in quadam aula palatii sui Castri Calleri in qua 
aula regium consilium solitum est teneri et per ipsum dominum 
regem dicta die tenebatur, in presentia videlicet mei, notarii 
infrascripti et nobilium Arnaldi de Payllars, Olphi de Proxida ac 
venerabilium Berengarii de Ulmis, Luppi de Gurrea, camerarii, 
Jurdani petri D’Urries et Luppi de Gurrea iunioris, militum, 
consiliariorum dicti domini regis, testium ad hec specialiter 
vocatorum, [   ] scindici et procuratores universitatis civitatis 
Aristanii, [...] scindici et procuratores universitatis civitatis Bose [...], 
et Johannes Spisors et Gonnarius de Janna, scindici et procuratores 
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universitatum villarum et locorum districtus castri de MONTE 
ACUTO, de quo scindicatu et procuratione fidem fecerunt per 
publicum instrumentum confectum in quadam aula cuiusdam palacii 
dicti castri de MONTE ACUTO, XXVIII die Januarii, anno dominice 
incarnationis predicto, clauso et subsignato per dictum Sthephanum 
de Exio, notarium, [...] scindici et procuratores universitatuum / [f. 1 
v] civitatum villarum et locorum districtus comitatui de Guciano, [...] 
scindici et procuratores universitatum villarum et locorum dictrictus 
castri de Muntiverri, [...] scindici et procuratores universitatuum 
villarum et locorum districtus castri de Mamilla, [...] scindici et 
procuratores universitatum villarum et locorum districtus castri de 
Monteregali, [...] in quibusquidem procurationibus sive sindicatibus 
predictis eorum scindicis et procuratoribus est atributa plana (sic) 
facultas per constituentes ad infrascriptis et aliis nomine ipsorum 
proprio et scindicatio predicto, lectis et publicatis per me dictum 
notarium coram eis capitulis inter dictum dominum regem et iudicem 
Arboree initis et factis singulariter et districte firmarunrt, laudarunt et 
aprobarunt capitula supradicta et omnia in dictis capitulis contenta 
necnon fecerunt et constituerunt nominibus quibus supra iuramentum 
ad sancta die quatuor evangelia manibus eorum propriis corporaliter 
[f. 2] tacta. Et nichilminus pro corrobora[tion]e omnium predictorum 
et pro non contra facere vel venire, fecerunt homagium ore et 
manibus come[nda]tum honorabili domino Blasio Ferdinandi de 
Heredia, militis consiliarii ac procuratori a domino rege ad hec et alia 
legitime constituto cum publico instrumento, prout mihi, dicto 
notario, constat, nomine et in personam ipsius domini regis 
recipienti, presentibus Johanne de Lige, cive Aristanii et discreto 
francisci de Foliano, iurisperito, procuratoribus egregii iudicis 
Arboree predicti, ad hec et alia constitutis ipsisque nomine quo supra 
volentibus concentientibus et mandantibus dictis scindicis ut dictum 
sacramentum et homagium facerent et prestarent de tenendo et 
inviolabiliter observando omnia et singula capitula supradicta et 
contenta in eisdem, quatenus ipsos scindicos astringenbant (sis) et 
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erant astricti et etiam obligati sub penis cautellis et obligationibus in 
dictis capitulis cacius expressatis. Que acta fuerunt die, anno et loco 
predictis, presentibus dicto excellentissimo domino rege et testibus 
supradictis et etiam dictis procuratoribus.